inlitum fore. Ad hoc uirritim uti quemque ob militare facinus pecunia aut honore extulerat commune facere:beneficium:& eum ipsum aliis ostentare. Postremo pro cuiusque ingenio pollicendo: imitando: obstantando alium alio modo excitare. Cum interim metellus ignarus hostium monte digrediens cum exercitu conspicitur. Primo dubius quid nam insolita facies ostenderet: Nanque inter uirgulta equi: numidae que considerant neque plane occultati humilitate arborum & tamen incertum quid nam esset: tum natura loci: tum dolo ipsi atque militaria signa obscurati. Deinde breui cognitis insidiis paulisper agmen constituit. Ibi commutatis ordinibus in dextero latere quod proximum hostium erat triplicibus subsidiis aciem instruit. inter manipulos funditores & sagitarios dispergit equitatum omnem in cornibus locat: ac pauca pro tempore milites hortatus: aciem sicuti instruxerat transuersis principiis in planum deducte. Sed Numidas quietos neque digressos colle aduertit: ex anni tempore ueritus & inopia aquae: ne siti conficeretur exercitus. Rutillum legatum cum expeditis cohortibus: & parte equitum praemisit ad flumen: uti locum castris antecapere: existimans crebro hostes impetu & transuersis praелиis iter remoratorios (& quoniam armis diffident): lassitudinem & sitim militum tenturos. Deinde ipse pro tempore atque loco sicuti monte descenderat paulatim procedere. martium post principia habere. Ipse cum equitibus sinistrae alae esse: qui in agmine princeps facti erant. At iugurtha ubi extremum agmen metelli primos suos praetergressum uidet: praesidio quasi duum milium peditum montem occupat: qua Metellus descenderat: ne forte cedentibus aduersariis receptui: ac post munimento foret. Deinde repente signo hostes inuadit: Numidae alii postremos cedere pars a sinistra ac dextra tentare: insensu adesse instare: atque omnibus locis romanorum ordines conturbare. Quorum etiam qui firmioribus animis obuui hostibus fuerunt ludificati in incerto praelio ipsi modo eminens fanciabantur: neque contra ferendi aut conferendi manum copia erat ante iam docti ab iugurtha equites: ubi Romanorum turmae insequi coeperant non confertim in unum se recipiebant.

Sed alio quam maxime diuersi. Ita numero priores si a persequendo hostes deterrere nequie-rant: defectos a tergo aut alateribus circumueniebant. Sin opportunior fuge collis quam campi fuerant ea uero consueti Numidarum equi facile inter uirgulta euadere. Nostros asperitas & insolentia loci retinebat. Caeterum facies torius negotii uaria incerta foeda atque miserabilis diuersi a suis pars cedere: alii insequi: neque signa neque ordines obseruare ubi quemque periculum coeperat ibi resistere: ac propulsare arma: tela: equi: uiri hostes atque ciues permixti: nihil consilio atque imperio agi fors omnia regere: itaque multum diei processerat etiam tum euentus in incerto erat. Denique omnibus labore & aestu languidis.